
 

ATTO
N.  527  DEL  03/12/2020

OGGETTO

VERIFICA A CAMPIONE SULLE FORMALITA' I.P.T. 2019

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446,  articolo 56,  attribuisce alle 
Province la facoltà di  istituire l’imposta provinciale sulle formalità di  trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, di 
seguito denominata “I.P.T.”; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  141  del  30/11/1998,  modificata  con 
deliberazione consigliare n. 16 del 09/02/1999 questa Provincia ha istituito il nuovo 
tributo locale; 

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto Legislativo n. 446/97 all’articolo 56, comma 4, prevede che le attività 
di  liquidazione,  riscossione  e  contabilizzazione  dell’I.P.T.  ed  i  relativi  controlli, 
nonché l’applicazione delle sanzioni,  “...se non gestite  direttamente ovvero nelle 
forme di cui al comma 5 dell’articolo 52, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti allo stesso concessionario del Pubblico Registro Automobilistico...”; 

• che come confermato da Nota  9951/2015 del  9/12/2015 l’Aci  ha  confermato la 
gestione gratuita  per  conto delle  Province della  gestione dei  servizi  IPT di  tipo 
ordinario e che non è più necessaria la stipula di una specifica convenzione; 

Considerato  che  l’Aci  mette  a  disposizione  della  Provincia  un  portale  sul  quale  sono 
riportati i dati delle formalità gestite, i dati dell’IPT riscossa per conto della Provincia e le 
pratiche di rimborso IPT;

Ritenuto necessario procedere periodicamente ad una analisi e una verifica a campione 
delle formalità con particolare riferimento ai casi particolari che comportano un esenzione 
o una riduzione dell’imposta e alle pratiche di rimborso;

Verificato che sul portale, nella sezione casistiche particolari, sono riportati i seguenti dati 
relativamente all'anno 2019:

• n.  140  formalità  con  esenzione  IPT (rettifiche  intestazione/soggetto  acquirente 
onlus);

• n. 172 formalità con esenzione IPT totale (vendita a concessionario,  iscrizione 
ipoteca);

• n. 390 formalità esenti in quanto in favore di soggetti disabili; 

• n. 875 formalità con riduzione IPT relative a veicoli d’epoca;

• n. 30473 formalità esenti IPT in quanto vendite a concessionario;

• n 1.013 formalità con casistica art. 2688;

Atto N. 527 del 03/12/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• n. 87 pratiche di rimborso IPT;

Riscontrato:  a  campione  (come  riportato  sull’allegato),  che  sono  state  rispettate  le 
condizioni per l'esenzione e le condizioni per ottenere il rimborso IPT;

Tutto ciò premesso
DISPONE

di prendere atto che nell’anno 2019, a seguito di una verifica a campione sulle casistiche 
particolari e sulle pratiche di rimborso, la gestione dell'IPT da parte dall'Aci – Pra di Reggio 
Emilia risulta svolta correttamente, nel rispetto delle norme in materia. 

Allegati:

elenco verifiche a campione

Atto N. 527 del 03/12/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/12/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 527 del 03/12/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



elenco formalità -  esenzione I, X e T

N° RP

DATA 

PRESENTAZI

ONE

SERIE 

TARGA
TARGA

COD. 

FORM.

PRA 

RIF.
COD.FISCALE BENEFICIARIO

TIPO

ESENZION

E

note

1 A341054R 09/01/2019 A 15 MS I autocarro trasporto cose

7 E626605U 26/03/2019 A 33 RE I onlus

13 N149950P 07/10/2019 A 33 RE I vendita a concessionario

19 A125550N 03/01/2019 A 85 NA I rettifica intestazione

24 L297493T 02/09/2019 A 33 RE T vendita a concessionario

29 C450527Z 13/02/2019 A 15 RE X onlus

36 F219222K 05/04/2019 A 15 UD X onlus

45 G565326W 08/05/2019 A 15 RE X onlus

55 P455084M 21/11/2019 A 15 RE X onlus

67 A363901X 09/01/2019 A 33 RE X onlus

81 E955176Z 01/04/2019 A 33 RO X onlus

96 G837918Z 14/05/2019 A 33 PC X onlus

113 J828942U 19/07/2019 A 33 RE X chiesta verifica pra /separazione

129 P058778T 13/11/2019 A 33 RE X chiesta verifica pra /separazione

139 M835637K 01/10/2019 A 85 RE X rettifica intestazione/onlus

140 M839611S 01/10/2019 A 85 RE X rettifica intestazione/onlus

n. 140 formalità con esenzione IPT. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE

SERIE 

TARGA
TARGA

COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

TIPO

ESENZION

E

note

7 C834773W 20/02/2019 R 71 RE T trascrizione fallimento

15 E975350P 01/04/2019 A 71 RE T trascrizione fallimento

24 G286969U 02/05/2019 A 71 RE T trascrizione fallimento

34 J101194J 03/07/2019 A 71 RE T trascrizione fallimento

45 J120265J 03/07/2019 A 71 RE T trascrizione fallimento

60 K889025Z 19/08/2019 M 71 MO T trascrizione fallimento

78 N251797L 09/10/2019 A 33 RE T vendita concessionario

98 P622976U 26/11/2019 A 71 RE T trascrizione fallimento

120 P699256Z 27/11/2019 R 71 RE T trascrizione fallimento

170 Q250072U 10/12/2019 A 33 RE T concessionario

n. 172  formalità con  esenzione totale IPT. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE

SERIE 

TARGA
TARGA

COD. 

FORM.

PRA 

RIF.
COD.FISCALE BENEFICIARIO

ESENZIONE

PER

DISABILE

IPT LORDA

note

50 D101246R 26/02/2019 A 33 UD S 0,00 non venduta

210 J579695T 15/07/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

200 J151576L 04/07/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

70 E105554T 14/03/2019 A 15 RE S 0,00 ipt riscossa

230 K415472P 01/08/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

20 B693118N 30/01/2019 A 33 MO S 0,00 non venduta

90 E907484W 29/03/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

137 G791461W 14/05/2019 A 33 RM S 0,00 più di un movimento STESSA TARGA

155 H214930S 22/05/2019 A 33 RM S 0,00 più di un movimento STESSA TARGA

101 F267312U 08/04/2019 A 15 MO S 0,00 passaggio con salto continuità

1 A019186K 02/01/2019 A 15 MO S 0,00 non venduta

150 H073663K 20/05/2019 A 15 MO S 0,00 non venduta

180 I300438L 14/06/2019 A 33 RE S 0,00 non venduta

390 R106931W 30/12/2019 A 33 MO S 0,00 ipt versata

130 G548368N 08/05/2019 A 33 RE S 0,00 non venduta

30 C435512Z 13/02/2019 A 33 RE S 0,00 denuncia di cessazione dalla circolazione

140 G816418R 14/05/2019 A 33 RE S 0,00 non venduta

10 A902978K 17/01/2019 A 33 RE S 0,00 non venduta

160 H514024Z 29/05/2019 A 15 MO S 0,00 non venduta

187 I486857R 19/06/2019 A 33 MI S 0,00 più di un movimento CHIESTA VERIFICA pra

235 K488692R 02/08/2019 A 33 MO S 0,00 più di un movimento

60 D351300K 28/02/2019 A 15 PR S 0,00 non venduta

220 K028588M 24/07/2019 A 15 PR S 0,00 non venduta

40 C856265X 20/02/2019 A 15 UD S 0,00 successivo ravvedimanto 

110 F780461U 17/04/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

190 I717323U 25/06/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

170 H820457S 04/06/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

80 E531361P 22/03/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

120 G070567Z 26/04/2019 A 15 RE S 0,00 non venduta

n. 390  formalità senza IPT con codice esenzione per disabile.  La documentazione relativa alla disabilità è conservata presso gli uffici ACI-PRA .Verificate a campione che per le seguenti 

formalità non vi sia stata la rivendita del veicolo:

copia informatica per consultazione



N° RP

DATA 

PRESENTA

ZIONE

SERIE 

TARGA
TARGA

COD. 

FORM.

PRA 

RIF.

COD.FISCALE 

BENEFICIARIO

VEICOLO

D'EPOCA
IPT LORDA

note

1 A010526N 02/01/2019 M 33 MO E 26,00 immatricolazione 1974 

5 A057383U 03/01/2019 M 33 RE E 0,00 ipt pagata su formalità A050450Z

24 A548097M 10/01/2019 A 33 MC E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

50 B212952K 22/01/2019 A 33 BO E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

73 B888215W 01/02/2019 M 33 VE E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

78 B957684R 05/02/2019 M 33 RE E 0,00 ipt pagata su formalità B339352R

81 C001092K 05/02/2019 A 33 RC E 45,00 richiesta verifica aci pra / uso abitazione

92 C184752S 08/02/2019 M 17 RE E 26,00 1974 prima immatricolazione veicolo usato

98 C249441P 11/02/2019 A 17 MO E 0,00 ipt versata su formalità C182817N

100 C297466K 11/02/2019 A 33 RE E 52,00 immatricolazione 1969

132 D093731K 26/02/2019 M 33 PR E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

133 D097011W 26/02/2019 M 33 PR E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

134 D099725R 26/02/2019 A 33 PR E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

139 D129898R 26/02/2019 M 17 PD E 0,00 ipt versata su formalità C869288W

150 D416961N 01/03/2019 A 33 FI E 52,00 immatricolazione 1982

160 D569959Z 05/03/2019 A 33 MO E 0,00 ipt versata su formalità D566034K

187 E043243U 13/03/2019 A 33 BO E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

194 E184999X 15/03/2019 M 17 RE E 0,00 seguita da atto con pagamento ipt

200 E245439P 18/03/2019 A 33 RE E 52,00 immatricolazione 1973

213 E502766L 22/03/2019 M 17 AV E 0,00 ipt versata su formalità E258318M

217 E636664K 26/03/2019 M 33 TV E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

219 E691946M 26/03/2019 M 33 BL E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

220 E692537Z 26/03/2019 M 33 BL E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

229 E839510X 28/03/2019 M 33 MO E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

250 F194025P 04/04/2019 M 33 TO E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

300 F804183K 18/04/2019 A 33 RE E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

312 F931265X 23/04/2019 A 17 MN E 0,00 richiesta verifica aci pra/ ipt su precedente formalità

329 G171057Z 29/04/2019 M 33 TV E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

330 G173551P 29/04/2019 M 33 TV E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

331 G173798P 29/04/2019 M 33 TV E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

350 G411058X 06/05/2019 M 33 SA E 52,00 immatricolazione 1984 /salto continuità  

366 G603329J 09/05/2019 A 33 RE E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

386 G824873M 14/05/2019 M 33 RE E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

426 H447087Z 28/05/2019 M 33 PD E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

434 H641541Z 31/05/2019 M 17 PR E 26,00 prima iscrizione veicolo d'epoca

439 H740066P 03/06/2019 M 17 PR E 0,00 ipt versata su formalità H641542K

443 H755020R 03/06/2019 M 33 RE E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

449 H885371R 05/06/2019 M 33 TO E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

450 H890881Z 05/06/2019 M 33 RE E 26,00 immatricolazione 1984  

497 I457742M 19/06/2019 M 17 RE E 25,82 motoveicolo d'epoca

500 I502203X 20/06/2019 A 33 RE E 52,00 immatricolazione 1992 / richiesta verifica aci pra

521 I850683S 27/06/2019 M 33 UD E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

614 L841446Z 13/09/2019 M 17 AG E 0,00 ipt versata su formalità L548672N

618 L906194X 16/09/2019 M 33 BA E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

662 M922191K 02/10/2019 A 33 RA E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

714 N699781M 18/10/2019 A 33 BS E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

732 O101959R 25/10/2019 M 33 PI E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

733 O103679T 25/10/2019 M 33 PI E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

734 O106191J 25/10/2019 M 33 PI E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

735 O107365Z 25/10/2019 M 33 PI E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

736 O107611N 25/10/2019 M 33 PI E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

780 P193136J 15/11/2019 M 33 TV E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

791 P381951N 20/11/2019 M 33 CR E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

804 P749785P 28/11/2019 M 33 RM E 0,00 veicolo trentennale / concessionario

871 R080938N 30/12/2019 A 33 RE E 52,00 immatricolazione 1961

n. 875  formalità riduzione IPT veicoli d'epoca. Tipo esenzione: E. Importo Euro 26,00 per serie M (motoveicoli) Euro 52,00 per serie targa 

A (autoveicoli). Importo Euro 0 nel caso di vendita a concessionari. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione



N° RP
DATA 

PRESENTAZIONE

SERIE 

TARGA
TARGA

COD. 

FORM.

PRA 

RIF.
COD.FISCALE BENEFICIARIO

VENDITA A 

CONCESSIONARI

O

325 A126274X 04/01/2019 A 33 MO S visura

28498 Q172137U 06/12/2019 A 33 RE S visura

29812 Q844503S 20/12/2019 A 33 RE S visura

3664 C315656U 12/02/2019 A 33 RE S visura

8869 F189656S 04/04/2019 A 33 RE S visura

13224 H217526T 22/05/2019 A 33 RE S visura

26043 O829169W 07/11/2019 A 33 RE S visura

26044 O829338W 07/11/2019 A 33 RE S visura

28856 Q309508U 10/12/2019 A 33 MN S visura

30187 R023481R 27/12/2019 A 33 RE S visura

7031 E235496Z 18/03/2019 A 33 RE S visura

13759 H476812M 28/05/2019 A 33 BO S visura

19074 K374266R 31/07/2019 M 33 RE S visura

22764 M820844R 01/10/2019 A 33 PR S visura

19402 K544277N 05/08/2019 A 33 BG S visura

19406 K545414W 05/08/2019 A 33 BG S visura

2672 B810233S 31/01/2019 A 33 RE S visura

6125 D824047L 08/03/2019 A 33 TO S visura

8234 E894357X 29/03/2019 A 33 RE S visura

9635 F494030R 11/04/2019 A 33 RE S visura

16289 I824900T 27/06/2019 A 33 RE S visura

19924 K793689T 09/08/2019 A 33 RN S visura

21027 L494744X 05/09/2019 A 33 RE S visura

21028 L494785S 05/09/2019 A 33 RE S visura

29764 Q817138S 20/12/2019 A 33 FI S visura

7496 E501531L 22/03/2019 A 33 BO S visura

26659 P181501J 15/11/2019 A 33 TV S visura

29008 Q396446P 12/12/2019 A 33 RE S visura

n. 30473  formalità esenzione IPT vendita concessionario. Verificate a campione le seguenti formalità:

copia informatica per consultazione


